

BULETINUL AGRICOL

AL CAMEREI DE AGRICULTURĂ A JUDEȚULUI ARAD

STRADA GH. POPA N^o. 4.

Apare la 1 și 15 a lunii.

Redacția și Administrația:
Arad, Str. Gh. Popa No. 4.
Palatul Domeniilor.

Redactor responsabil.
Ing. Agr. Insp. General NICOLAE POPESCU
Secretarul Camerei de Agricultură

Abonamente:
Pentru Circumscripție, pe un an Lei 50.—
Pentru alte județe, pe un an „ 100.—

CUPRINSUL:

	Pag.		Pag.
1 Buletinul Agricol	75	7 Circulara Uniunii Camerelor de Agric. cu privire la aplicarea timbrelor zootehnice	80
2 Din programul agricol al Ministerului de Agricultură și Domenii pentru luna Iulie	76	8 Scrisoarea Ministerului pentru producerea și comercializarea nucilor	80
3 Constatări	76	9 Adresa Ministerului de Agr. și Domenii cu privire la oprirea tăierii nucilor	81
4 Producția rațională de lapte	77	10 Publicațiune	81
5 Stropitul viilor	79	11 Ord. Ministerului p ^t . coloniști etc.	81
6 Semanța selecționată „Odvoș 241” Selecțiunea nouă	79		

Buletinul Agricol.

În anul 1934, când au fost reorganizate Camerele de Agricultură, a luat ființă Camera de Agricultură Regională Arad. Buletinul Agricol a fost preluat de Circumscripție ca în urmă să-l scoată pentru toate trei județele ce-i aparțineau.

Din cele 3000 exemplare tipărite 1800 buc. au fost expediate în jud. Arad, 600 în județul Bihor și 600 în Hunedoara, — la adresele comitetelor agricole locale, prin primăriile comunale, preturilor, medicilor veterinari de plase, preoților, învățătorilor, informatorilor agricol și a unui număr de agricultori de seamă, aleși de Secțiile agricole județene.

În 29 Aprilie a. crt. a apărut noua lege a Camerelor de Agricultură, prin care Regionala a fost desființată, iar Camerele de Agricultură județene au fost

puse din nou în drepturile lor anterioare, ca autorități județene agricole independente.

În urma acestor transformări Buletinul Agricol a fost readus în patrimoniul Camerei de Agricultură a județului Arad, în cadrele căruia a fost scos și mai înainte.

Prin urmare în viitor Buletinul nu va mai fi trimis în județele Bihor și Hunedoara, decât numai adreselor de până acum și abonaților din județul Arad.

Intrucât s'ar afla agricultori din Bihor și Hunedoara, care ar dori să le fie expedit Buletinul, îi sfătuim să ne trimită abonamentul de 100.— Lei pe an după a cărui primire se va expedia regulat fiecare număr ce va apare.

Din programul agricol al Ministerului de Agricultură și domenii pentru LUNA IULIE.

1. Recoltatul păioaselor.

Iulie este luna de recoltare a păioaselor. În regiunile de câmpie această operațiune se începe din Iunie, iar în regiunile nordice ovăzul întârzie până în August. Agricultorii vor fi sfătuiți să se îngrijească încă de la secerat de alegerea semințelor. Pentru sămânță se aleg tarlalele sau lanurile bine reușite, unde semănătura este uniformă, curată, neatacată de boale și ajunsă complet la maturitate.

Imediat după secerat, pământul *va fi ogorit*, arzându-se întâiu miriștile în cazuri de mare infecție pentru a distruge astfel cuiburile de insecte și focarele boalelor criptogamice, de care suferă semănăturile noastre.

2. Distrugerea buruienilor, curățitul izlazurilor.

O deosebită grijă se va da curățirii izlazurilor, unde se va urmări stărpirea completă a tuturor buruienilor și în orice caz împiedecarea lor de a face sămânță.

3. Stropitul viei.

Via se stropește și în luna Iulie, odată sau de două ori, după cum timpul e mai puțin sau mai mult umed. De obicei după jumătatea lunii ploile se răresc, aerul devine mai uscat și stropitul nu mai este necesar. Totuși, aceasta nu e o regulă; totul depinde de condițiunile atmosferice. În regiunile unde sunt

stațiuni de avertizare se vor urma indicațiunile acestor stațiuni.

Dacă se ivesc la vii alte boale sau diferite insecte, se vor aplica măsurile indicate de Serviciul viticulturii și cel al protecțiunii plantelor.

4. Punerea porumbului de nutreț la murat.

Către sfârșitul acestei luni se poate începe punerea la groapă a porumbului verde, semănat pentru nutreț.

Groapa se pregătește din timp, după cantitatea de nutreț. Sunt bune și gropile în pământ, dacă nu se pot face cu beton. În orice caz se va alege un pământ mai impermeabil și mai ridicat. Groapa se va arde, ca astfel pereții să se usuce și să se întărească cât mai bine.

Porumbul tăiat se pune imediat în groapă. Timpul de tăiere cel mai nimerit este atunci când porumbul a făcut știuleți și boabele sunt în lapte. Pentru reușita operațiunii este necesar ca porumbul să fie cât mai bine îndesat, astfel ca aerul să fie eliminat. Pentru aceasta, porumbul se toacă, fie cu mașina, fie cu sapa și se indeasă așa încât să nu rămână goluri într'insul.

La așezare stratul de porumb trebuie să fie mai înalt decât nivelul pământului, fiindcă după învelirea cu pământ, porumbul se indeasă mult. Se pune un strat de pământ de 80 cm.—1 m., după grosimea masei de porumb.

Constatări.

De zece ani mereu au fost distribuite de către Camera de Agricultură triore cu prețuri reduse, acum 4 ani au fost înființate stațiuni de curățit cu selectoarele Camerei — mașini cu motor care au o capacitate de curățit de un vagon de grâu la zi, — apoi în anul trecut ne-a trimis și Ministerul de Agricultură trei selectoare și, avem toată speranța că la cererea Serviciului Agricol județean Arad, în acest an vom primi încă trei selectoare, tot din partea Ministerului de Agricultură. — Toate acestea, se fac, pentru a da agricultorilor noștri posibilitate de a-și curăți grâul de sămânță și grâul pentru vânzare.

Prin trioare și selectoare cât și prin distribuirea sutelor de vagoane de grâu ameliorat — nobil — s-a îmbunătățit necondiționat atât starea calitativă, cât și cea cantitativă a grâului din județul nostru. Avem toată speranța că, prin stărpirea semințelor de buruieni cu ajutorul întoarcerii miriștelor la timp, prin curățirea seminței folosite cât mai intensiv, prin triore, și selectoare, nu peste mult ne vom ajunge scopul urmărit.

Am constatat însă un lucru foarte dureros și anume că: aproape în general firele de secară năpădesc din ce în ce tot mai mult lanurile de grâu. Această secară a ajuns în holdă prin sămânță sau prin legăturile de secară folosite la legarea tuleilor pe holde. În trecut a fost smulsă sau tăiată din lanuri. Azi avem regiuni întregi unde agricultorii nu-și mai iau nici o osteneală, pentru delăturarea ei.

O știu prea bine că agricultorul leneș se laudă că, în anul viitor va scoate secara din grâul său de sămânță, prin trior sau selector și, tot așa și din grâul pentru vânzare, spunând că: nu înțelege de ce se face atâta gălăgie pentru niște fire de secară. Om nepriceput! Fiindcă dânsul nu și dă seama că noi în județul nostru nu dispunem de mașini care să scoată la perfecție secara din grâu. Pentru aceasta deci vă sfătuiesc: înlocuiți sămânța voastră secărească cu alta curată și, înconjurați legarea tuleilor cu legături de secară, iar firele de secară ivite în sămănăturile de grâu le pliviți la timp.

În urma acțiunilor ce întreprind Guvernele noastre, pentru susținerea unui preț mai bun al grâului, ar trebui cumpărat numai grâu de prima calitate și anume: cu o greutate mare la hectolitru, fără corpuri străine și mai ales fără secară, cu un gluten mult și bun. Durere însă că, grâul, prin aceasta acțiune de mare valoare, s-a cumpărat, se cumpără și, se va cumpăra cu siguranță și în viitor nu după culoarea lui roșie ci după coloritul politic al agricultorilor. Astfel nu numai agricultorul leneș poartă vina că nu dispăre grâul slab plin de corpuri străine, între cari și secara, ci, după părerea mea modestă, vina cea mai mare o au acele organe ale Statului, care prin astfel de procedură ajută pe cei leneși, nepricepuți și încăpăținați.

Dacă Guvernul ar zice că: cumpără numai grâu de o greutate hectolitrică peste 79 kgr., cu un gluten uscat de minimum 11% sau gluten umed de minimum 30% și cu maximum 2% corpuri străine, însă fără nici un fir de secară sau bob de mălură; să vedeți Dvs. că, în acest caz, ce lucru ar avea triorele și selectoarele, cum ar schimba fiecare agricultor semânța sa slabă și secăreață, cum s-ar saramura grânele cu prafuri și piatră vânăță și, cum s'ar întoarce miriștele și s'ar slăbi buruenile și mai ales secara din grâu în doi-trei ani am avea în țară numai grâu de calitate și puritatea (curățenie) cerută de străinătate, recăștigându-ne falnicul renume din trecut pentru grânele noastre.

În timp ce crucile se înșiră pe holde, pământul obosit și slăbit în urma rodului dat își așteaptă din

partea agricultorului pregătirea și îmbunătățirea prin arături și îngrășăminte, pentru a fi în stare să dea muncitorului său din nou un rod îndestulător.

Agricultori, priviți șirele dese sau rare ale crucilor din holdele voastre și ale vecinilor voștri; examinați cum v-ați îndeplinit datoria voi sau vecinul vostru, față de pământul care vă dă pâinea de toate zilele. — Munca voastră depusă cu pricepere și sârguință veți vedea-o reoglindind din șirele dese și mari, iar nepriceperea și neglijența voastră din șirele de cruci de cereale rare și mărunte.

A trecut iarăși un an de muncă grea, de gânduri, de griji și mai ales de învățături plătite foarte scump de cel neglijent și nepriceput. Casa și grajdurile necoperite, vitele cari așteaptă cu leslele goale lucrul și apoi zilele grele de iarnă, copii zdrențuroși, galfezi, cu degetele scoase din cismă sau opincă putredă, toate acestea sunt urmările neglijenței agricultorului încăpăținat, nepriceput și leneș, care nu voește să audă sfaturile date cu grâu viu sau prin scris, de oameni cu carte și păjanie în meseria lor, nu vrea să vadă și să urmărească pe vecinul său, care întoarce și grapă miriștea de grâu, orz, ovăș imediat după seceriș sau ară la 16–20 cm. apoi grapă miriștea de borceag sau alte plante de nutreț imediat după strângerea greblăturilor, nu vrea să vadă sămânță ameliorată (nobilă) curățită prin triorul sau selectorul Statului sau al Camerei, sămânță saramurată cu prafuri sau cu piatră vânăță, și în fine nu voește nici decum să audă, să vadă și să urmeze sfaturile folositoare. Uită însă că satul îl judecă după h. lde, casă, grajduri, animale și după copiii săi.

N. P.

Producția rațională de lapte.

de Dr. O. Seymann Ing. Agr. Insp.

Condițiunile de căpetenie a producției raționale de lapte sunt următoarele:

1. Animalul (vaca de lapte).
2. Ținerea și nutrirea animalului.
3. Mulsul și manipularea laptelui.
4. Valorificarea laptelui.

Aceste patru condiții sunt în legătură strânsă una cu cealaltă. Fiecare are legile ei și urmarea strictă acestor legi face din producția de lapte o afacere bună, iar neglijarea lor aduce pierderi ireparabile, de uneori poate și falimentul exploatarei agricole.

1. Animalul. Lapte bun numai dela vacă bună, curată și perfect sănătoasă putem obține. Vaca atunci o considerăm ca bună dacă îndeplinește ceea ce cerem dela ea. Cerința poate să fie de două feluri: ori pretindem numai lapte mult, ori pretindem ca pe lângă lapte să ne crească și viței buni. În cazul când dorim numai lapte, nu avem nevoie de animal mare, căci corpul mare mănâncă mult și rămâne mai puțin pentru producția de lapte.

Când ne procurăm o vacă din comerț nu avem nici odată certitudine asupra producției, prin urmare se recomandă: ori să ne creștem noi vacile noastre, ori să ne procurăm vaca dintr-o crescătorie cunoscută și serioasă, ori dela membrii unui Sindicat de creștere, care lucrează sub controlul Camerei de Agricultură.

Dacă creștem din vitele noastre, trebuie să alegem cu mare băgare de seamă atât vaca-mamă cât și taurul-tată. Îndeosebi trebuie să fim atenți la procurarea taurilor comunali. Mai bine să cumpărăm un taur bun din crescătorie cunoscută chiar dacă este mai scump, decât altul mai ieftin însă de origine necunoscută și de calitate inferioară.

Să nu uităm nici când, că numai din părinți buni putem aștepta urmași buni.

2. Ținerea animalului.

Animalul în primul rând trebuie să fie sănătos, corespunzător nutrit și curat. Ori cât de bun și de scump am cumpărat animalul, nu vom avea producție multă decât numai atunci, dacă îngrijim și nutrim în

mod corespunzător. Multe boli a animalelor pot fi răspândite prin lapte și transmise la oameni. Îndeosebi trebuie să fim atenți la bolile ugerului. În cazul când am observat că vaca este bolnavă, până la sosirea medicului veterinar adecă până la constatarea bolii nu e permis să folosim laptele, decât numai **în stare fiartă**.

Nutrețul trebuie să fie sănătos și în cantitate destulă. Dela vaca flămândă, nutrită cu hrană mucegăită sau stricată nu putem aștepta lapte bun. Să nu uităm nici când, că hrana cea mai naturală și cea mai eficientă este iarba adecă fânul! Producătorului de lapte nu prețul laptelui trebuie să fie important, ci faptul să producă mai eficient, decât cum îl valorifică. Crescători, pentru întocmirea rațiilor puteți să vă adresați Camerei de Agricultură a căror specialiști vor întocmi rațiile de nutreț, vor face socoteală dacă producția de lapte aduce câștig, dacă merită vaca respectivă să fie ținută, sau se lucrează cu pierderi. În general vaca bună de lapte nu se ingrașă, când este bine hrănită, nu depune grăsime din materii nutritive primite în plus, ci ne restituie hrana dată în formă de lapte.

Animalul trebuie să fie curat. Numai în grajd curat putem avea animal curat. Grajdul numai atunci poate fi curat, dacă putem vedea murdăria adecă dacă avem lumină. Grajdul întunecos nu poate fi curat. Dela un animal murdar așezat într'un grajd murdar laptele nu poate fi bun și se va strica mai repede decât laptele ce a fost perfect curat.

3 Mulsul și manipularea laptelui.

Curățenia are importanță deosebită la mulsul vacilor. Trebuie să fie foarte curată atât mâna mulgătorului cât și vasele întrebuintate. Să nu cruțăm săpunul, apa caldă și peria! Curățenia nu costă bani mulți, o poate face și plugarul sărac tot așa de bine ca și cel înstărit. Înainte și în timpul mulsorii nu este permis să cărăm bălegarul sau nutrețul, deoarece părțile mici a gunoierului sau a nutrețului ajungând în lapte, îl vor strica. Înaintea mulsului trebuie să domnească în grajd cel puțin cu jumătate oră ordinea și liniște completă. În cazul când pășunea este aproape și fără praf, putem face mulsul și pe pășune; animalul blând tratat se va lăsa muls și atunci dacă nu este legat. Cu mulsul începe viața propriu zisă a laptelui. Pentru că laptele să poată fi manipulat și conservat în mod corespunzător trebuie să știm că: **germenii** (ființele cele mici pe cari cu ochiul liber nu le putem vedea cari cauzează bolile diferite) iubesc laptele. Deci dacă producem lapte în primul rând trebuie să oprim ca acești germeni să ajungă în lapte. Și fiindcă nu putem împiedeca sută la sută să nu ajungă germeni în lapte, cel puțin să ne nițuim să nu ajungă decât foarte puțini. Aceasta o facem prin curățenie, ceea ce înseamnă că pe obiectul de care vorbim și despre care zicem că este curat, nu găsim germeni decât numai câțiva. În acest sens trebuie să fie curat tot ceea ce vine în legătură cu laptele începând

dela vacă până la bidoanele de lapte, căci dacă numai depe un singur obiect (de pildă **mâna mulgătorului**) ajung germeni în lapte, atunci degeaba am făcut cea mai mare curățenie, de acolo nu-i mai putem goni, laptele devine infect, și după un anumit timp se va strica. Regula generală să ne fie: **trebuie să spălăm** fiecare vas ce vine în legătură cu laptele cu **apă fierbinte, săpun, sodă, perii** (nu ștergere) **după sau înaintea folosirii** apoi le clățăm cu apă multă și lăsăm să se usuce în loc ferit de praf.

Băgați de seamă. Chiar și prin apa necurată sau prin ștergere murdare putem infecta vasul și prin ele și laptele.

Mai rentabil este, dacă plugarul în cel mai scurt timp posibil vinde laptele ca lapte dulce. Iar până ce-l transportă laptele trebuie să-l păstreze într'un loc răcoros, curat, ferit de praf în așa fel, să se aerizeze însă praf să nu-l ajungă. La manipularea pe mai departe a laptelui trebuie să știm că nu e destul ca germenii vătămători să nu ajungă în lapte, ci trebuie să oprim ca germenii cei puțini, cari au ajuns să nu se înmulțească. Aceasta o putem opri numai **prin răcirea corespunzătoare**.

Este bine a ști, că laptele ajuns din uger în vasul de muls la o temperatură de 30 grade Celsius, iar germenii în lapte se sporesc mai bine la temperatura între 20 și 30 grade, însă putem observa o sporire chiar și la 10 grade. Tocmai de aceea îndată după muls **trebuie să răcim și să ținem laptele sub 10 grade** până când nu-l întrebuintăm sau nu-l transportăm. Aceasta răcire însă numai atunci este destulă, dacă în drum pe timpul transportului laptele nu se poate încălzi, căci de pildă: laptele de 10 grade în căldura de vară (la 30 grade) în trei ceasuri se urcă la 20 grade. Prin urmare, dacă transportul laptelui cere un anumit timp, cu atât mai tare trebuie să-l răcim cu cât îl transportăm mai departe. Apoi este important de a lua în considerare, că apa din fântâni la țară rare ori este mai rece decât 14 grade și așa **vara numai cu apă de fântână în multe cazuri nu putem face răcirea**.

Fiecare lăptărie iarna trebuie să-și adune atâta ghiață de cât are lipsă peste vară, ceea ce nu costă bani mulți, dar este pentru producția rațională de lapte, tot așa de strict necesar ca și vaca bună.

4. Valorificarea laptelui.

Aici cea mai importantă unealtă a plugarului trebuie să fie **creionul** adecă socoteala. De exemplu: astăzi pentru 100 litri de lapte dulce obținem lei 400 (adus la locuința consumatorului Lei 500).

Dacă noi am voi să prelucrăm această cantitate de lapte, am obține cel mult 4 kgr. de unt a 56 lei, iar din lapte smântănit circa 8 kgr. brânză, de vacă a 8. lei total Lei 288. Însă la valorificarea untului și brânzei mai obvin și multe spese, taxe comunale, timp pierdut și altele cu toate că nu am calculat munca, grija

timpul și instalația strict necesară pentru prelucrare și în deosebi n-am calculat riscul acela că poate nici nu le putem vinde câte odată?

Trebue deci să avem o cooperativă de valorificare cu ajutorul căreia valorificăm laptele ca lapte dulce. Fiecare membru în cooperativă chiar prin influența sa asupra conducerii, trebue să insiste și să nu permită

prelucrarea laptelui slab sau stricat, căci de fapt laptele prost a unui membru ar putea să strice și laptele bun dela ceilalți. Lucru de căpetenie trebue să fie cinstea și curățenia.

Să nu uităm nici odată, că preț bun numai pe lapte bun putem aștepta.

Stropitul viilor.

Combaterea bolilor și a insectelor ce atacă plantele prezintă o importanță covârșitoare în special la vița de vie. Dacă unele plante tânjesc, suferă și în câțiva ani se distrug din cauza diferitelor boli și insecte netratate la timp, apoi vița de vie se poate distruge într'un singur an dacă a fost neglijată și netratată. Îngrijirea viilor reclamă mari cheltuieli, cari nu găsesc acoperire în actuala criză viticolă. Podgorienii stau cu vinurile nevândute și cei cari au vândut vinul cu un preț derizoriu nu numai că nu-și pot procura platra vânată și rafie suficientă, dar nici să execute restul lucrărilor la timp și în cele mai bune condițiuni.

Toate produsele de combaterea bolilor în loc ca să se eftimească în raport cu vinul s'au scumpit, devenind inaccesibile podgoreanului extenuat.

Până la realizarea tuturor mijloacelor de înlăturarea crizei viticole, trebue negreșit să căutăm a produce cât mai bun și mai efin.

Să nu se facă în vie nici o lucrare de prisos, ci numai cele strict necesare, dar în cele mai bune condițiuni. În deosebi se pot face economii mari prin combaterea rațională a bolilor și a insectelor ce atacă vița de vie. În podgoria Aradului luptăm mai mult cu mana (*Peronospora*), molla strugurilor (vermi) și mai puțin oidium (făina).

Toate aceste boli și insecte nu se pot combate cu succes decât cu socoteală. Stropirile făcute la întâmplare cu diferite preparate necontrolate nu pot nimici boala, rodul se pierde, iar munca și materialul pulverizat constituie un capital aruncat în vânt.

Stropirile contra manei nu au efectul dorit decât în momentul când boala e gata să pătrundă în plantă sau cel mult imediat după ce a pătruns. Această lucrare executată mult mai devreme sau mai târziu rămâne zadarnică.

La Școala de viticultură din Miniș, încă din anul trecut s'a instalat o stațiune de avertizare cu ajutorul căreia putem determina momentul cel mai potrivit de stropire contra manei (*Peronospora*). În anul trecut locuitorii din comuna Miniș și din cele învecinate au fost anunțați la timp de către Școală ca să se stropască viile. Cei cari au ascultat nu au întârziat să culeagă roadele. Ceilalți au suferit mari pagube din cauza manei, cari le-a distrus strugurii aproape în întregime. Pentru ca și locuitorii din restul Podgoriei să se poată folosi de acest mare avantaj, adecă să poată stropi viile la timp cu cheltuieli mai reduse, în primăvara anului curent, Școala de Viticultură din Miniș în comun acord cu Camera de Agricultură a instalat în comun din Podgorie câteva aparate care să indice și acolo data stropirii. În baza datelor obținute dela aceste aparate s'a comunicat la timp în toate comunele din Podgorie data stropitului. În câteva comune, primul stropit contra manei, nu a trebuit să se facă decât cu începere dela 22 Mai.

Alții până la 22 Mai au stropit de două ori fără să fi fost nevoie. Școala de Viticultură Miniș a stropit a doua oară via deabia în 16 Iunie. Iată deci exemplul viu care demonstrează că s'a aruncat zadarnic un capital însemnat fără ca rodul să fie asigurat. Din datele ce le avem până în prezent rezultă că mai mult amenințate de mană sunt viile din comunele: Mocrea, Pâncota, Cuvin, și Șiria. Cu începere dela 25 Mai, s'a comunicat să se stropască și contra viermilor.

Despre modul de preparare a soluțiilor (farbei) s'a scris la timp în acest buletin.

Stropiți viile când vă anunță Primăriile în baza comunicărilor noastre pentru a salva rodul, evitând cheltuielile zadarnice.

N. Juncu
Inginer—agronom

Sămânță originală „Odvoș 241”. Selecțiunea nouă.

Soiurile ameliorate sunt expuse în reinmulțirea lor diferitelor modificațiuni mici (degenerațiune, amestecături cu alte soiuri, infecțiuni cu tăciune sburător etc.) care după reinmulțirea mai îndelungată, micșorează va-

Acest articol-anunț ne-a fost trimis spre publicare de Dl. Dr. Col. Konopi din Odvoș. loarea lor practică. Din cauza aceasta, amelioratorii sunt siliți să înceapă din nou lucrările lor și să amelioreze din nou soiurile lor originale, începând cu plante-elite alese din nou din materialul vechi.

Sămânță care a fost vândută de noi până în prezent, a provenit de la selecțiunea cea dintâi, și a fost descendentă plantei elite întâi, ales în anul 1924.

În anul curent la selecțiunea a doua a soiului nostru original „Odvoș 241” s'a înmulțit la noi astfel, că începând cu anul curent, vom vinde sămânță originală numai din selecțiunea aceasta nouă. Aceasta a provenit din plante-elite alese în anul 1929, care este în

consecință cu 5 ani mai tânără, ca sămânță vândută până în prezent.

Ferma noastră de ameliorare din Odvoș primește de acum prenotări (deocamdată fără obligațiune).

Sămânța aceasta nouă nu există nicăiri altundeva.

Prețul de vânzare va fi cu 35 la sută mai scump, ca prețul de piață, sau prețul minimal oficios al grăului în timp de livrare.

Circulara Uniunii Camerelor de Agricultură
Nr. 66 cu privire la aplicarea timbrelor zootehnice,
care o publicăm spre luare la cunoștință de către
primăriile comunale.

Domnului,

Președinte al Camerei de Agricultură

Jud. Arad.

Prin legea pentru înființarea Consiliului superior economic și organizarea Camerelor profesionale, publicată în Monitorul Oficial No. 98 din 29 Aprilie 1936, la art. 51 al. „d” se fixează taxele zootehnice ce se încasează de către Camerele de Agricultură.

Potrivit legii menționate mai sus, taxele sunt următoarele:

1. Lei 5 la eliberarea unui bilet de identitate pentru vita mai mare de 6 luni.
2. Lei 3, la eliberarea unui bilet de identitate pentru vita mai mică de 6 luni, sau pentru un porc.
3. Lei 2, la eliberarea unui bilet de identitate de ficcare oaie, berbec sau capre.
4. Lei 5, pentru viza de vânzare a unei vite mai mare de 6 luni.
5. Lei 3, pentru viza de vânzare a unei vite mai mici de 6 luni sau a unui porc.
6. Lei 1, pentru viza de vânzare a unei oi, a unui berbec, sau a unei capre.
7. Lei 20, pentru tăierea la abator a unei vite mai mari de 6 luni.
8. Lei 10, pentru tăierea la abator a unei vite mai mici de 6 luni, sau a unui porc.
9. Lei 5, pentru tăierea la abator a unei oi, a unui berbec, sau a unei capre.
10. Lei 2, pentru tăierea la abator a unui miel sau a unui purcel mai mic de 2 luni.

Agricultori!

**Intoarceți miriștele
imediat după seceriș.**

Adresa Ministerului de Agr. și Dom. No. 131981—24
/VI/936 către Serviciul Agricol Arad cu privire la
producerea și valorificarea nucilor, care o publi-
căm mai jos spre știința celor interesați.

Domnului

Director al Serviciului Agricol al Județului

A R A D

Vă este bine cunoscută importanța culturii nuciului în țara noastră, precum și valoarea producțiunii de nuci.

Pentru a evidenția această importanță, vă reamintim că deși nucul nu ocupă decât 4½% din totalul pomilor roditori, totuși valoarea exportului de nucifruite din recolta anului 1935 a fost de 143.761.000 lei față de restul de 116.096.500 lei cât reprezintă exportul tuturor celorlalte categorii de fructe la un loc.

Dar, cu toate că nucile românești sunt de calitate cu totul superioară, având coaja subțire și miezul bogat în ulei, totuși din cauză că, cultivatorii noștri le recoltează prea de vreme, necoapte, valorificarea acestei producțiuni, pe piețele streine, întâmpină dificultăți.

Datorită acestui fapt, anul trecut au rămas în țară stocuri considerabile, care ar fi putut fi exportate, dacă ar fi fost de bună calitate.

Institutul Național de Export ne semnalează că acest neajuns este mai accentuat în județele Lăpușna și Orhei (Regiunea Călărași-Târg), care în mod normal livrează circa 40% din cantitatea de nuci exportate anual.

Avem onoarea a vă ruga să binevoiți a dispune ca atât prin organele agricole din județ, pe calea convingerii, prin sfaturi, conferințe și propagandă, cât și prin măsuri administrative, prin șefii de posturi, primari, etc., să luați din vreme măsuri pentru a împiedica recoltarea prematură a nucilor, care cauzează pagube atât de mari cultivatorilor ca și economiei țării.

p. Ministrul Agriculturii
și Domeniilor,
Teodorescu

p. Director,
Indescifrabil

Adresa Ministerului de Agricultură și Domenii trimisă Serv. Agr. jud. cu privire la oprirea tăierii nucilor, care o publicăm spre știință tuturor.

Nr. 104316 din 16 Mai 1936.

Domnule Director,

Urmare la repetatele noastre adrese anterioare, în privința apărării cultivei nucilor — până la reglementarea pe cale de lege a acestei probleme — avem onoarea a Vă face cunoscut că prin Jurnalul Consiliului de Miniștrii No. 837 din 24 Aprilie a. c. publicat în Monitorul Oficial No. 1058 Mai s'a oprit cu desăvârșire tăierea nucilor precum și orice transport de material de lemn de nuc sub orice formă atât în interiorul țării, cât și la export.

Excepție dela aceste dispozițiuni vor face numai nucii tăiați pentru export în Cehoslovacia în vederea executării unui contract de armament ce guvernul nostru a încheiat cu Societatea Ceskoslovenska Zbrojovka Akciova Spolecnost, Brno, și nucii se vor tăia pentru confecționarea armamentului în vederea apărării naționale.

Delegații însărcinați cu aceste tăieri, vor poseda din partea noastră autorizațiuni nominale, iar transporturile pe C. F. R. vor fi însoțite de un permis de transport eliberat de către Ministerul nostru.

Vă rugăm să binevoiți a lua măsuri și a da dispozițiuni organelor Dvs. în subordine pentru a supraveghea îndeaproape la aplicarea strictă a dispozițiunilor din acest jurnal.

p. Ministrul Agric. și Domeniilor
ss. Teodorescu
Domnului

p. Director
ss. Indescifrabil

Director al Serviciului Agricol Arad.

Pentru conformitate;
Indescifrabil.

Publicațiune

Din partea Serviciului Agricol al Județului Arad, se aduce la cunoștința celor interesați, că în conformitate cu art. 5 din Legea și art. 2 alin. a din Regulamentul Legei pentru apărarea viticulturii publicate în Monitorul Oficial No. 73 din 27 Martie și 141 din 20 Iunie 1936, toate cererile pentru plantări de vii, se vor înainta de azi înainte Serviciului Agricol Județean Arad, iar cererile pentru „complectări de goluri” și „altoiri în verde” lipsuri sub 10% din numărul total al tufelor, socotite la suprafață și numai cu varietăți admise de Minister pentru județul Arad, prevăzute în Monitorul Oficial No. 278 din 26 Noembrie 1932, se vor aproba direct de Serviciul Agricol Arad în baza certificatelor Primăriei și a președintelui (căpitanul) promontoriului, prin

care se certifică că lipsurile — complectare de goluri — este mai mică de 10% din numărul total al butucilor.

Cererile de autorizație trebuie să cuprindă următoarele date:

1. Numele și pronumele proprietarului, 2. Suprafața viei, cu arătarea dacă plantația se compune din vițe americane, altoite, indigene, 3. Localitatea și punctul unde se află situată via cu indicația varietăților. 4. Varietățile de viță nobilă ce posedă în vie și proporția aproximativă în care se găsesc. 5. Procentul lipsurilor.

Direct. Servic. Agricol,
Ing. Agr. Insp. Gral,
Nicolae Popescu

Subdirector,
Ing. Agr. Șef,
Al. Nagbi

Adresa Ministerului Agriculturii și Domeniilor Ad-ția Comercială a Colonizării.

Serviciul Contencios către Serviciul Agricol județean cu privire la Colonisti care-l publicăm spre știința celor interesați.

No. 7655 din 20 Iunie 1936.

Către

Serviciul Agricol al Județului

Arad

Ținând seama de dispozițiunile legale cu privire la depozedarea coloniștilor, vă rugăm să binevoiți a respecta următoarele norme:

Ordinele de excludere privesc numai pe coloniștii cari nu au devenit încă proprietari asupra loturilor prin efectul contractelor de vânzare și intabulare.

Coloniștii cari posedă contracte și decizii de intabulare nu pot fi depozedați pe calea administrativă, întrucât rezilierea contractelor de vânzare și depozedarea lor sunt de resortul Justiției.

Director General
L. S. ss. Indescifrabil

Contencios
L. S. ss. Indescifrabil

AGRICULTORI!

Curățiți și desinfectați
magazia sau hambarele unde puneți recolta nouă de grâu.

Important

Guvernul se ocupă de problema valorificării grăului. — După informațiile ce ne-au sosit avem toată speranța să apară în curând Înaltul decret Regal pentru stabilirea prețului minimal al grăului.

Acest preț va fi fixat la suma de 350. Treisute cincizeci lei per 100 Kgr. grâu cu greutatea Hectolitrică de 77 Kgr. și cu 3% corpuri străine. — Dacă calitatea

va fi mai bună decât cea de sus și prețul va fi mai bun, iar dacă-i mai slabă și prețul va fi mai mic.

Rugăm agric. ltorii să fie atenți la comunicările ce încurând vor apare prin ziare și organele oficioase cu privire la stabilirea prețului minimal al grăului.

Direcțiunea

Selectoarele Camerei

Camera de Agricultură a Jud. Arad, are la dispoziție

1. selector stabil pentru curețit grăul așezat în Curtici, pentru comuna Curtici și jur

1. selector mobil în Grâniceri pentru comuna Grâniceri și jur

1. selector mobil în Ineu pentru comuna Ineu și jur

1. selector mobil în Socodor, pentru comuna Socodor și jur și

1. selector mobil în Arad, pentru Arad și plasa Șiria.

la aceste selectoare agric. ltorii din comunele apărținătoare regiunilor indicate își pot cureți grăul în zilele stabilite contra taxei de 2 lei de fiecare 100 Kgr. grâu prezentat, Camera plătind din al ei toate speșele de întreținere, combustibil, mecanic etc.

Comunele cari vor să ceară dela Cameră ca să le fie trimis selectorul pentru curețirea grăului de sămânță

sunt rugate a ne aviza pentru a putea lua din vreme măsurile în consecință. Cu cât mai de grabă cu atât mai bine, fiindcă mai târziu va fi aglomerație și astfel e mai greu de a obține selectorul.

De notat că Camera va căuta să servească toate comunele — deopotrivă dar numai în cazul când oamenii cari voiesc să-și curețe grău se înscriu pe un tablou la Primărie și numai atunci dacă s-au adunat pentru curețit peste 5 vagoane grău și în fine dacă se va asigura că selectorul va putea să funcționeze neîntrerupt, fiindcă după o singură zi de întrerupere selectorul va fi trimis în altă comună.

Orice informațiuni în această privință se vor putea primi dela biroul Camerei în zilele de Marți și Vineri între oarele 8—12 a. m.

Direcțiunea

Copie depe adresa C.F.R. No. 39310/936, înreg. la No. 1028017/936, primită de Uniunea Camerelor Agricole București dela serviciul C.F.R. relativ la transportul de araci care ne a fost trimisă spre publicare în Buletin.

La adresa Dv. No. 51571 din 7 Martie a. c. referitor la reducerea solicitată pentru transportul de araci de vie, cu onoare vă facem cunoscut, că Direcțiunea Generală a aprobat ca începând dela 1 Iunie a. c. aracii

de vie să se taxeze tariful lemnului de foc și anume: tarif general 73, tarif de sezon No. 74 și tarif de export No. 53.

În acest sens s'a avizat stațiunile C.F.R.

Șeful Serviciului C. 3.
ss. indescifrabil

Șeful Secției C. 3 A
ss. Iconaru.

Aviz

Se aduce la cunoștință Primăriilor comunale și Composesorilor urbariale că în urma hotărârei adusă în ședința comitetului de direcție cu ziua de 1 Iulie a. c. se sistează acordarea de subvenții pentru procurarea reproducătorilor.

Direcțiunea.